
Nombres Cargo Área Teléfono Ext. Email F. ingreso Decreto

Ing. Horacio Emilio Mazara Lugo
Director 

Ejecutivo
Despacho 8095671241 2052 horacio.mazara@inapa.gob.do 03/08/2015 236-15

Sra. Ruth Altagracia Beltré Pérez Subdirectora Subdirección 8095671241 29/10/2015 328-15

Ing. Martha Martínez Subdirectora Subdirección 8095671241 10/10/2014 388-14

Lic. Luis José Placeres Peña Subdirector Subdirección 8095671241 01/09/2012 539-12

Sra. Judit Malagón Gil Encargada Oficina de Acceso a la Información (OAI) 8095671241 2002 Judit.malagon@inapa.gob.do 01/03/2013 N/A

Licda. María Altagracia Rodríguez Peña Subdirectora Departamento de Equidad de Género 8095671241 4520 maria.rodriguezp@inapa.gob.do 18/08/2014 N/A

Lic. Euriden Luciano Cabrera Encargado Departamento de Comunicaciones 8095671241 2090 euriden.luciano@inapa.gob.do 01/09/2004 N/A

Lic. Apolinar Antonio Parra Reynoso Encargado Departamento Jurídico (Interino) 8095671241 2610 apolinar.parra@inapa.gob.do 01/11/2013 N/A

Licda. Petronila Díaz Adames Encargada Departamento de Revisión y Control 8095671241 2019 petronila.diaz@inapa.gob.do 01/12/2015 N/A

Ing. Keyros Omil Encarnación Grullón Encargado Departamento de Estadísticas (Interino) 8095671241 2339 keyros.encarnacion@inapa.gob.do 01/02/2015 N/A

Ing. Guaroa De Jesús Vásquez Guilliani Director
Dirección de Programas y Proyectos 

Especiales
8095671241 2814 guaroa.vasquez@inapa.gob.do 01/08/2018 N/A

Ing. Rafael Elpidio Lozada Rodríguez Director
USP Acueducto Múltiple Peravia (Unidad 

Proyecto Peravia)
8095671241 2202 rafael.lozada@inapa.gob.do 01/09/2012 N/A

Ing. Ana Cristina de la Altagracia Montero 

Wagner
Directora Dirección de Desarrollo Provincial 8095671241 2082 ana.montero@inapa.gob.do 01/02/2010 N/A

Sr. Marco Octavio Rodríguez Sánchez Subdirector
Dirección de Desarrollo Provincial - UCP 

INAPA-BID-AECI
8095671241 2801 marco.rodriguez@inapa.gob.do 21/08/2007 N/A

Arq. Esther Mercedes Reyes Echavarría Encargada Departamento de Desarrollo Rural en APS 8097320442 21 y 32 esther.reyes@inapa.gob.do 03/03/1997 N/A

Arq. Carlos Ernesto Muñoz Almánzar Encargado Departamento Provincial Dajabón 8294230900 carlos.munoz@inapa.gob.do 25/09/2012 N/A

Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA)

Funcionarios registrados en el Directorio de Funcionarios al 10 de mayo de 2019

http://map.gob.do/DirectorioFuncionarios/Consulta?searchString=Instituto%20Nacional%20de%20Aguas%20Potables%20y%20Alcantarillados&searchEstado=Activo

http://map.gob.do/DirectorioFuncionarios/Consulta?searchString=Instituto%20Nacional%20de%20Aguas%20Potables%20y%20Alcantarillados&searchEstado=Activo


Ing. Arismendy Anastacio Zorrilla 

Caraballo
Director

Tecnología de la Información y Comunicación 

(Interino)
8095671241 2025 arismendy.zorrilla@inapa.gob.do 01/05/2019 N/A

Ing. Justina Cepeda Encarnación Encargada
Departamento de Administración de Servicios 

TIC
8095671241 2028 justina.cepeda@inapa.gob.do 06/05/1991 N/A

Lic. Marcial Batista García Encargado Departamento de Seguridad y Monitoreo TIC 8095671241 3250 marcial.batista@inapa.gob.do 01/11/2017 N/A

Ing. Lino Linares Reynoso Encargado
Departamento de Desarrollo e 

Implementación de Sistemas
8095671241 2056 lino.linares@inapa.gob.do 01/12/2012 N/A

Ing. Narciso Hirberto Rondón Gómez Encargado Departamento de Operaciones TIC 8095671241 3217 narciso.rondon@inapa.gob.do 04/10/2012 N/A

Ing. Pedro De León Ferreras Director Dirección de la Calidad del Agua 8095671241 4265 pedro.deleon@inapa.gob.do 28/10/2012 N/A

Ing. Arlette Josefina Ramírez Lluberes Encargada
Departamento de Aseguramiento de la 

Calidad del Agua
8095671241 4256 arlette.ramirez@inapa.gob.do 01/10/2013 N/A

Ing. Milagro Espejo Peña Encargada
Laboratorio Central (Dirección de la Calidad 

del Agua)
8095671241 2065 milagro.espejo@inapa.gob.do 07/11/2006 N/A

Ing. Fredy Domingo Poche Ogando Director Tratamiento de Agua 8095671241 2802 freddy.poche@inapa.gob.do 17/01/1994 N/A

Ing. Jesús María Polanco Santos Encargado Departamento de Potabilización de Agua 8095671241 4240 jesus.polanco@inapa.gob.do 15/10/1991 N/A

Ing. Ana Yrma Furcal Moreta Encargada
Departamento de Tratamiento de Aguas 

Residuales
8095671241 4250 ana.furcal@inapa.gob.do 01/05/2005 N/A

Ing. Domingo Antonio Valdez De León Encargado
Departamento de Mantenimiento y 

Rehabilitación de Sistemas de Tratamiento
8095671241 2803 domingo.valdez@inapa.gob.do 25/09/2012 N/A

Ing. Leonardo Pérez Gutiérrez Director Dirección de Ingeniería 8095671241 3410 leonardo.perez@inapa.gob.do 01/09/2015 N/A

Ing. Pedro De Jesús Rodríguez Santana Encargado
Departamento Técnico (Dirección de 

Ingeniería)
8095671241 2146 pedro.rodriguez@inapa.gob.do 01/10/1995 N/A

Ing. Claudia Sofía De León Rosario Encargada
Departamento de Costos y Presupuestos 

(Dirección de Ingeniería)
8095671241 2137 claudia.deleon@inapa.gob.do 01/10/2015 N/A

Ing. Alan Mateo Vásquez Ventura Encargado
Departamento de Diseño Sistemas de 

Alcantarillados
8095671241 2133 alan.vasquez@inapa.gob.do 01/02/2012 N/A



Ing. Elvira Segura De La Rosa Encargada
Departamento de Gestión Ambiental y 

Riesgos
8095671241 2122 elvira.segura@inapa.gob.do 03/09/2012 N/A

Ing. Lucas De Castro Pérez Encargado Departamento de Hidrología 8095671241 3590 lucas.decastro@inapa.gob.do 21/02/1994 N/A

Ing. Luis Ariel Sánchez Pérez Encargado
Departamento de Diseño de Sistemas de 

Acueducto
8095671241 2085 luis.sanchez@inapa.gob.do 01/05/2015 N/A

Ing. Wendy Marleni De León Figuereo Directora Dirección de Operaciones 8295215912 2069 wendy.deleon@inapa.gob.do 15/03/2001 N/A

Ing. Roberto Castillo Encargado Departamento de Control Operacional 8095671241 2076 roberto.castillo@inapa.gob.do 01/09/2004 N/A

Ing. Eira Paola Curiel Cruz de Santana Encargada
Departamento de Mantenimiento de 

Infraestructura Civil
8095671241 4270 eira.curiel@inapa.gob.do 07/05/2001 N/A

Ing. Luis Ovidio Nivar Cabrera Encargado
Deparmento de Mantenimiento 

Electromecánico
8095671241 3518 luis.nivar@inapa.gob.do 21/07/1997 N/A

Ing. Francisca Leyba Alduey Encargada USP Saneamiento 5 municipio 8095671241 2179 francisca.leyba@inapa.gob.do 01/09/1996 N/A

Arq. Iván Terrero Terrero Encargado Departamento de Control de Obras 8095671241 2182 ivan.terrero@inapa.gob.do 01/09/2014 N/A

Ing. Alexis Montes De Oca Valerio Encargado Departamento de Supervisión Obras Civiles 8095671241 2186 alexis.montesdeoca@inapa.gob.do 01/03/2019 N/A

Licda. Vianela Reyes Directora Dirección Administrativa 8095671241 2010 vianela.reyes@inapa.gob.do 01/07/1995 N/A

Licda. Rosula Juliana De Jesús Inoa Encargada Departamento de Compras y Contrataciones 8095671241 2920 rosula.inoa@inapa.gob.do 01/10/2015 N/A

Licda. Ana Luisa Martínez Mejía Directora Dirección Financiera 8095671241 2114 ana.martinez@inapa.gob.do 01/09/2016 N/A

Licda. Deyris Reyes Ramírez Encargada Departamento de Presupuesto 8095671241 2041 deyris.reyes@inapa.gob.do 13/10/2004 N/A

Lic. Rafael Eliseo Ramírez Peña Encargado Departamento de Contabilidad 8095671241 2042 rafael.ramirez@inapa.gob.do 20/08/1990 N/A

Licda. Brígida Del Carmen Valdez Ramos Encargada Departamento Financiero 8095671241 2030 brigida.valdez@inapa.gob.do 27/08/2012 N/A

MA. Yudelka Milagros Calderón Alberty Directora Dirección de Recursos Humanos (Interina) 8095671241 2004 yudelka.calderon@inapa.gob.do 20/11/1998 N/A

Licda. Cándida Ynés Ogando Montero Encargado
Departamento de Registro, Control y 

Nóminas
8095671241 2046 candida.ogando@inapa.gob.do 01/11/1999 N/A

Licda. Aledarkys Mirley Encarnación 

Santana
Encargada

Departamento de Evaluación del Desempeño 

y Capacitación
8095671241 2448 mirley.encarnacion@inapa.gob.do 01/11/2013 N/A



Licda. Kirside Del Pilar Hernández Ruíz Encargada
Departamento de Relaciones Laborales y 

Sociales
8095671241 2169 kirside.hernandez@inapa.gob.do 01/05/2018 N/A

Ing. Katiuska Enerolisa Amador Soto Encargada Departamento de Reclutamiento y Selección 8095671241 2193 katiuska.amador@inapa.gob.do 05/08/2015 N/A

Licda. Genys Antonia Méndez Gómez Encargada
Departamento de Organización del Trabajo y 

Compensación
8095671241 2119 genys.mendez@inapa.gob.do 18/05/1992 N/A

MA. Altagracia Hernández Jiménez Directora Planificación y Desarrollo 8095671241 2159 altagracia.hernandez@inapa.gob.do 02/09/2004 N/A

Ing. Miguel Paula Encargado Departamento de Calidad en la Gestión 8095671241 2813 miguel.paula@inapa.gob.do 01/02/2018 N/A

Lic. Freddy Nicolás Feliciano Castaño Encargado
Departamento de Formulación, Monitoreo y 

Evaluación de Planes, Programas y Proyectos
8095671241 2162 freddy.feliciano@inapa.gob.do 01/02/2007 N/A

Ing. Christie Violeta Jordan Leal Encargada Departamento de Cooperación Internacional 8095671241 2533 christie.jordan@inapa.gob.do 01/10/2015 N/A

Ing. Luisa Margarita Marte Martínez Directora Dirección Comercial 8095671241 2081 luisa.marte@inapa.gob.do 16/09/2004 N/A

Licda. Kirsis Soraya Félix Santos Encargada Departamento de Medición 8095671241 2086 kirsis.felix@inapa.gob.do 01/03/1995 N/A

Arq. Noemi Sierra De León Encargada
Departamento de Catastro de Usuarios y 

Cartografía
8095671241 2109 noemi.sierra@inapa.gob.do 16/09/2004 N/A

Licda. Alma Josefa Javier Curiel Encargada Departamento de Gestión de Cobros 8095671241 2355 alma.javier@inapa.gob.do 30/08/2004 N/A

Lic. Francisco Javier Vásquez Lantigua Encargado
Departamento de Comercialización y 

Marketing
8095671241 2089 francisco.vasquez@inapa.gob.do 13/05/2014 N/A

Licda. Yelitza Josefina Alcántara Rodríguez Encargada Departamento de Facturación 8095671241 2075 yelitza.alcantara@inapa.gob.do 02/01/2015 N/A

Ing. Salvador Antonio Gómez Encargado Departamento Provincial Santiago Rodríguez 8095802357 salvador.gomez@inapa.gob.do 01/07/2013 N/A

Ing. Yara Libertad Féliz De La Rosa Encargada Departamento Provincial San Juan 8095576235 yara.feliz@inapa.gob.do 17/09/2012 N/A

Ing. César Antonio Martínez Cruz Encargado Departamento Provincial Duarte (Interino) 8095881132 cesar.martinez@inapa.gob.do 01/10/2005 N/A

Sra. Bernarda Lourdes Ferreiras Pérez Encargada Gerencia Provincial Sánchez Ramírez 8095852664 bernarda.ferreiras@inapa.gob.do 01/02/2013 N/A



Ing. Andrés Yasser Rodriguez Camilo Encargado Departamento Provincial Hermanas Mirabal 8095774488 andres.rodriguez@inapa.gob.do 01/03/2013 N/A

Ing. Massiel Santos Capellán Encargada
Departamento Provincial María Trinidad 

Sánchez
8095841137 massiel.santos@inapa.gob.do 01/10/2016 N/A

Ing. Nikaury Espino Aquino Encargada Departamento Provincial Samaná 8095382342 nikaury.espino@inapa.gob.do 01/07/2017 N/A

Lic. Fidel Cuello Sierra Encargado
Departamento Provincial San Cristóbal 

(Interino)
8099573980 fidel.cuello@inapa.gob.do 20/09/2004 N/A

Lic. José Manuel Báez Maceo Encargado Departamento Provincial San José de Ocoa 8095582491 jose.baez@inapa.gob.do 01/12/2012 N/A

Lic. Manuel Enriquillo Arias Mota Encargado Departamento Provincial Peravia 8095225387 manuel.arias@inapa.gob.do 01/12/2013 N/A

Lic. Guadalupe Fabián Beltrán Encargado Departamento Provincial Monte Plata 8095516578 guadalupe.fabian@inapa.gob.do 01/03/2018 N/A

Ing. Roberto Restituyo Durán Rodríguez Coordinador Zona V (Provincia Santiago) 8092411510 roberto.duran@inapa.gob.do 25/08/2004 N/A

Ing. Juan Emilio Alvarez Martínez Encargado Departamento Provincial Monseñor Nouel 8095253888 juan.alvarezm@inapa.gob.do 01/11/2013 N/A

Ing. Henry Hipólito Sánchez Reyes Encargado
Departamento Provincial San Pedro de 

Macorís (interino)
8095268795 henry.sanchez@inapa.gob.do 01/06/2009 N/A

Ing. Solgeiny Elioneisky Gómez Santana Encargado Departamento Provincial Hato Mayor 8095532454 solgeiny.gomez@inapa.gob.do 01/05/2018 N/A

Ing. Fidencio Frías Marrero Encargado Departamento Provincial El Seibo 8095523715 fidencio.frias@inapa.gob.do 01/07/2009 N/A

Ing. Felipe Sisa Brito Encargado Departamento Regional Barahona 8095242022 felipe.sisa@inapa.gob.do 18/08/2004 N/A

Lic. César Rafael Pérez Espinal Encargado Gerencia Provincial Pedernales 8095240283 cesar.perez@inapa.gob.do 01/03/2014 N/A

Sr. Tomás Féliz Féliz Encargado Gerencia Provincial Independencia 8096073553 01/11/2013 N/A

Ing. Fernelys Alcantara Rosario Encargado Departamento Provincial Elías Piña 8095270373 fernelialcantara@hotmail.com 15/09/2004 N/A


